
 

 



 

Forlaget Libris 2  

Ofte stillede spørgsmål 
Forlaget Libris og jeg selv som forfatter mod-
tager ofte kommentarer og spørgsmål til mit 
hæfte Picasa 3 og Picasa Webalbum. I dette til-
læg vil jeg prøve at besvare nogle af de mest 
stillede spørgsmål. 

 Kim Krarup Andersen 
 Erritsø, september 2009 

Gem manuel sortering i 
Picasa 
Når jeg manuelt flytter rundt på billederne i en 
mappe i Picasa, oplever jeg, at Picasa ”glemmer” 
min manuelle sortering, når jeg genstarter Picasa, 
eller når jeg afvikler et diasshow med billederne. 
Hvordan undgår jeg det? 

Det kan lade sig gøre på denne måde: 

1. Flyt rundt på billederne, så de ligger i den 
ønskede rækkefølge i mappen i Picasa. 

2. Inden du lukker Picasa næste gang, mar-
kerer du alle mappens billeder (f.eks. ved 
at trykke Ctrl+a) og trykker så på F2 for at 
omdøbe dem.  

3. I den viste dialogboks skriver du et navn 
som f.eks. Borneo 2009-1001 og klikker på 
knappen Omdøb. Det er vigtigt, at navnet 
slutter på -1001. Dine billeder vil nu kom-
me til at hedde Borneo 2009-1001, Borneo 
2009-1002, Borneo 2009-1003 osv. 

4. Fremover kan du blot sortere mappen i Pi-
casa (eller i Stifinder for dens sags skyld) 
på filnavn, og du vil genfinde din manuelt 
valgte rækkefølge. 

Ryd op i billeddubletter 
Hvis jeg har rigtig mange billeddubletter, kan det 
være lidt omstændeligt at finde og slette dem. 
Hvordan gør jeg det nemmest? 

Slet dubletter på denne måde: 

1. Du finder dubletterne ved i Picasa at væl-
ge Værktøjer  Eksperimenterende  Vis 
dublet-filer. 

 Du skal passe en smule på, når du slet-
ter billeddubletter – du skulle jo nødig 
slette for mange. Det er derfor en rigtig 
god idé, at du sikrer dig, at du har en 
sikkerhedskopi af dine uerstattelige bil-
leder, inden du går i gang. 

 
2. Markér de billeder, du vil slette, så de bli-

ver vist i billedbakken nederst til venstre. 
Tryk på Delete-tasten, og bekræft sletnin-
gen ved at klikke på knappen Ja i den vi-
ste dialogboks.  

3. Efter kort tid vil dubletterne være slettet 
fra de album eller mapper, de befandt sig 
i. Du kan evt. tage et mindre antal ad gan-
gen. Straks dubletterne er væk, vil Picasa 
opdatere den viste liste med billeddublet-
ter. 

Undgå at kopiere uredigerede 
billeder 
Hvis jeg kopierer billedmapper fra Stifinder til et 
USB-stick, risikerer jeg at kopiere både redigerede 
og originale billeder. Hvordan kan jeg nøjes med 
at kopiere de redigerede billeder? 

I stedet for Stifinder skal du blot bruge Pica-
sas eksportfunktion, som du kan læse om i 
hæftet ”Picasa 3 og Picasa Webalbum”. 

Del et webalbum 
Vi er nogle venner, som har været på ferie sam-
men, og nu vil vi gerne dele et webalbum, så alle 
kan lægge billeder op og hente billeder fra album-
met. Hvordan gør vi det? 

Der er ikke umiddelbart en funktion i Picasa 
Webalbum, som tillader, at I lægger billeder 
op i det samme webalbum fra forskellige bru-
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gere. I kan dog løse problemet ved at oprette 
en fælles gmail-konto, som I knytter til et  
webalbum. Tilbage er blot, at I alle kender 
brugerid (e-mail-adresse) og adgangskode til 
kontoen. Så kan alle logge ind med samme 
brugerid og lægge egne billeder op. På den 
måde deler I både brugerid og feriebilleder. 

Optagelsesdato i scannede 
billeder 
Når jeg scanner billeder, får jeg jo ikke gemt op-
lysninger om, hvornår de er taget, i billedernes 
indlejrede metadata – det kan min scanner selvføl-
gelig ikke klare. Jeg er derfor nødt til at føje disse 
oplysninger til mine billeder, hvis jeg gerne vil 
have muligheden for f.eks. at kunne sortere dem i 
korrekt optagelsesorden. Hvordan gør jeg det? 

Picasa kan desværre ikke hjælpe dig her, men 
der findes et hav af gratis hjælpeprogrammer 
på internettet, som du kan hente.  

Personligt bruger jeg "Pro Photo Tools" fra 
Microsoft, som du gratis kan hente på 
http://www.microsoft.com/prophoto/downloads/ 
tools.aspx.  

Når du har installeret programmet, kan du 
ændre optagelsesdatoerne sådan her: 

1. Start programmet ved at klikke på genve-
jen Microsoft Pro Photo Tools på dit skrive-
bord. 

2. Fra Windows Stifinder trækker du dine 
indscannede billeder til programmets høj-
re rude. Se programmet i figuren neden-
for. 

3. Klik på Date Time i den venstre rude. 

4. Med musemarkøren markerer du i den 
højre rude de billeder, du vil ændre til den 
samme optagelsesdato. Hold Ctrl-tasten 
nede for at markere enkelte billeder, eller 
hold Skift-tasten nede for at markere en 
sammenhængende række billeder. Marke-
rede billeder bliver vist med rød ramme. 

5. I rullelisten IPTC Date i den midterste ru-
de vælger du den ønskede dato og even-
tuelt også klokkeslæt. Derefter klikker du 
på knappen Set the IPTC Capture date in all 
fields. Gentag eventuelt dette punkt, hvis 
nogle af billederne skal have en anden op-
tagelsesdato. 

6. Tryk på Ctrl+s for at gemme de nye opta-
gelsesdatoer i billedernes metadata.  

Herefter kan Picasa, Picasa Webalbum og an-
dre programmer automatisk aflæse, hvornår 
dine billeder er taget. 

 Du kan også bruge programmet til at 
forskyde optagelsestidspunktet et antal 
timer frem eller tilbage. Det er meget 
nyttigt, hvis du f.eks. har været på ferie 
i en anden tidszone, og har glemt at ju-
stere tiden på dit kamera. På den måde 
kan du alligevel få de helt korrekte op-
tagelsestidpunkter på dine digitale fe-
rieminder. 

 
 Gratisprogrammet IrfanView kan også 

løse opgaven med at ændre optagelses-
datoer. Se http://www.irfanview.com/. 

 

 
Gratisprogrammet Microsoft Pro Photo Tools. 
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